
사  범  대  학
∙국어교육과

∙영어교육과

∙사회교육과

∙체육교육과

∙교육학과

∙수학교육과
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국어교육과 소개

■ 학과 소개

국어교육과는 국어학, 고전문학, 현대문학, 국어교육학의 전반에 걸친 내실 있는 강의와 학

습을 통하여 유능한 중등학교 국어과 교사 양성을 목적으로 하고 있다. 1973년 개설되어 현재

까지 1천 6백여 명의 졸업생을 배출하였으며, 현재 160여 명의 재학생들은 국어교사로서 지녀

야 할 풍부한 식견과 훌륭한 인격을 갖추기 위하여 열심히 노력하고 있다.

■ 학과 인재상

- 참스승 인재 : 교육자로서의 올바른 품성을 갖추어 참다운 교사의 길로 나아갈 수 있다.

- 전문성 : 국어교육, 국어학, 문학교육 등 심화된 전공지식을 익히고, 다양한 교수법을 경

험하고 실시해 봄으로써 이를 교육 현장에 활용할 수 있는 능력을 갖추도록 한다.

- 국제화 : 국제화 시대에 적합한 교육자를 양성함으로써 세계의 중심에서 국어교육을 수행

할 수 있는 능력 있는 인재가 될 수 있다.

■ 교육 목표

국어교육의 학술적 이론과 가치를 심도 있게 함양할 수 있도록 하며, 국어교육의 연구와 성

과를 체계적으로 학습하여 현장에 융통성 있게 적용할 수 있는 자질을 갖추도록 한다. 또한

다양한 연구방법론을 새로이 모색하고, 이를 종합하여 국어교육의 당면문제를 합리적으로 해

결할 수 있는 능력을 기르도록 한다.

■ 졸업 후 진로

전국의 중등학교 교사로 진출하여 올바른 국어교육을 통한 올바른 인격 양성에 매진하고 있

다. 또한 언론계나 출판계 등으로 진출하여 작가나 기자, 방송 극작가 등으로의 활동이 가능하

며, 좀 더 깊은 학문 연구를 위해 대학원에 진학하기도 한다. 특히 본 국어교육과는 졸업 후

진로문제와 관련하여 학생들에게 재학 중 복수전공 및 부전공 이수를 적극 권장함으로써 교직

진출의 기회를 확대시키고자 힘쓰고 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7840 팩스 032-862-7840 ■ 위치 : 서호관 223호
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국어교육과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명

학

점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1125

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

인문계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

사회와가치, 자연과과학,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소 계 31

합 계 41

전

공

필수

EKR3212

EKR2221

문법교육론

화법교육론
택1

9

○

○

EKR3213

EKR2212

독서교육론

작문교육론
택1

○

○

EKR2517

EKR3514

소설교육론

시교육론
택1

○

○

EKR1311

EKR3321

EKR1423

EKR2416

EKR2111

EKR3111

EKR1121

국어학개론

국어사

국문학개론

국문학사

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도법

국어과 논리 및 논술

3

3

3

3

3

3

3

○

○

○

○

○

○

○

선택
전공심화과정 30

다중전공과정 20

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130
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국어교육과 전공 교과목

세부

영역

학수

번호
교 과 목 명 종별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론 설계
실험
․
실습

실기1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

교과

교육

EKR2111 국어과교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3111 국어교재 연구 및 지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3126 국어과 교육과정 및 평가 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4122 국어교육연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR1121 국어과 논리 및 논술 전필 ○ 3(3) 3 3

국어
교육

EKR2212 작문교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2221 화법교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3213 독서교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3212 문법교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2222 한문교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3225 매체와 국어교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3223 한국어교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

국어

학

EKR2313 국어정서법교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR1322 언어학교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR1311 국어학개론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2326 국어음운론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4321 중세국어강독 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3321 국어사 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3316 국어의미론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3326 국어화용론 전선 ○ 3(3) 3 3

고전

문학

EKR2414 고전문학교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR1423 국문학개론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2415 국문학사 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2423 고전시가교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3415 고전산문교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4412 고전작가의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3424 한문고전교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4413 구비문학교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

현대

문학

EKR1512 문학원론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR1524 현대문학교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR3514 시교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR2524 현대소설선독 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR2525 연극교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR2516 소설교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EKR3522 현대문학사 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4523 현대시선독 전선 ○ 3(3) 3 3

EKR4514 현대작가의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3
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국어교육과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교

양

기초
교양

Academic 
English 1

Academic 
English 2

Academic 
Eng l i s h 
Reading

생활한문 글쓰기와
토론

핵심
교양 사회와가치, 자연과과학, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수

계열

교양

교육철학및
교육사 교육사회 교육과정

특수교육학
개론

교육행정및
교육경영

학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리 교육방법및
교육공학 교육평가 교육봉사

활동1,2 교직실무

전

공

교과

교육

국어과
논리및논술

국어교재연구
및지도법 국어교육

연습국어과교육론
국어과교육
과정및평가

국어

교육

한국어
교육론

작문교육론 독서교육론 매체와
국어교육

화법교육론 문법교육론

한문교육

국어

학

국어음운론 국어의미론 국어화용론

국어학개론 언어학교육

국어정서법
교육 국어사 중세국어

강독

고전
문학

국문학사

고전문학
교육론

고전시가
교육론 고전작가의

이해
국문학개론 고전산문

교육론

한문고전
교육론

구비문학
교육론

현대
문학

현대문학사

시교육론 현대시선독

문학원론 현대문학교육 소설교육론 현대소설
선독

현대작가의
이해

연극교육론
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국어교육과 세부영역(Track)

세부영역

(Track)
내용

교과교육
주요

내용

국어과 논리 및 논술, 국어과교육론, 국어과 교육과정 및 평가 등

국어교과 교육에 관한 지식을 바탕으로 하여 교육실습, 국어교육연

습 등을 통해 현장에서 이루어지는 국어교육에 대해 탐구하며 경

험을 쌓게 된다.

국어교육
주요

내용

작문교육론, 화법교육론, 독서교육론, 문법교육론 등 언어 사용 기

능과 활용, 매체(media)에 대한 지식을 바탕으로 국어교육에 있어

어떻게 접근해야 할지 탐구 및 학습할 수 있다. 한편 한문교육을

통해 국어에서 상당 부분을 차지하는 한문에 대한 지식과 이해, 그

리고 세계화 시대를 맞이하여 각광받고 있는 외국인을 대상으로

하는 한국어교육에 대해 학습할 수 있다.

국어학
주요

내용

국어사, 중세국어강독 등 국어를 통시론적으로 탐구할 수 있어 고

대국어부터 현대국어까지 아울러 학습하게 되며, 이를 국어교육에

활용할 수 있게 된다. 또한 언어학교육, 국어학개론을 통해 국어에

공시론적으로 접근할 수 있으며, 이를 바탕으로 국어정서법교육, 국

어음운론, 국어의미론, 국어화용론 등 국어학에 대한 심화 지식을

쌓게 된다.

고전문학
주요

내용

국문학개론, 국문학사 등 고전문학에 대한 기초 지식을 바탕으로

하여 고전시가교육론, 고전산문교육론, 고전작가의 이해 등 고전문

학을 심도 깊게 탐구하는 한편 교육적으로 어떻게 접근해야 할지

연구하여 이를 활용할 수 있다.

현대문학
주요

내용

문학원론, 현대문학교육을 통해 현대문학에 대한 기초 지식을 바

탕으로 시교육론, 소설교육론, 현대문학사 등 현대문학의 세부 영역

을 탐구함으로써 교사로서의 현대문학적 소양을 쌓을 수 있다.

■ 타 학과 전공학점(공통과목) 인정표

- 한국어문학 전공 개설 교과목

학수번호 종별 교 과 목 명 학수번호 종별 교 과 목 명

HKO 2102

HKO 3103

HKO 3102

HKO 3205

HKO 3304

전선

전선

전선

전선

전선

단어 구성원리의 이해

방언의 이해

한국어의 문장구조

한국민속학의 이해

비교문학의 이해

HKO 4102

HKO 4103

HKO 4105

HKO 4303

전선

전선

전선

전선

한국어 전산처리와 분석

실용글쓰기

한국어 연구와 응용

현대희곡읽기
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■ 학점불인정 교과목표

- 한국어문학과 전공교과목

학수번호 종별 교 과 목 명 학점

HKO 2101 전선 말의 소리 3

HKO 3305 전선 현대소설의 이론 3

HKO 3301 전선 현대소설 읽기 3

HKO 4303 전선 현대희곡의 이론 3

HKO 2201 전선 고전소설 읽기 3

HKO 4203 전선 한국한문학의 이해 3

HKO 2305 전선 현대시의 이론 3

HKO 3101 전선 옛글 읽기 3

HKO 3202 전선 구전문학의 이해 3

HKO 2301 전선 현대시 읽기 3

부전공․복수전공 과정

■ 부전공 관련 사항

∙부전공 이수학점 : 36학점(필수 과목 포함)

∙아래 복수․부전공 필수 과목(<복수·부전공 과목표> 참조)을 이수하고 잔여학점을 전공과

목 중 학생이 자율적으로 선택 이수

∙다음 과정은 2009학년도 입학생부터 적용하며, 2008학년도 이전 입학생의 경우 기본이수과

목(국어학개론(EKR 1311), 국문학개론(EKR 1423), 국문학사(EKR 2416), 문법교육론

(EKR 3212), 국어사(EKR 3321), 현대문학사(EKR 3522)) 18학점 포함 전공과목 중 30학

점을 이수하고 교직관련(국어과 교육론(EKR 2111), 국어교재 연구 및 지도법(EKR

3111))을 이수해야 함.

< 복수 · 부전공 과목표>

구분 학수번호 복 수 전 공 과 목 학점 학수번호 복 수 전 공 과 목 학점

2009
~2013

EKR 3212
EKR 2221

문법교육론

화법교육론
택1 3

EKR 2517
EKR 3514

소설교육론

시교육론
택1 3

EKR 1311

EKR 3321

국어학개론

국어사
택1 3

표현교육론

이해교육론
택1 3

EKR 1423
EKR 2416

국문학개론

국문학사
택1 3

EKR 2111
EKR 3111

EKR 1121

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도법

국어과 논리 및 논술

3

3

3

2014~

EKR 3212

EKR 2221

문법교육론

화법교육론
택1 3

EKR 1311

EKR 3321

EKR 1423

EKR 2416

EKR 2111

EKR 3111

EKR 1121

국어학개론

국어사

국문학개론

국문학사

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도법

국어과 논리 및 논술

3

3

3

3

3

3

3

EKR 3213

EKR 2212

독서교육론

작문교육론
택1 3

EKR 2517

EKR 3514

소설교육론

시교육론
택1 3
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∙택 1교과목을 각 한 개씩 선택 이수하고 선택하지 않은 교과목 5개 교과목에서 2개 선택하

여 이수 하여야 한다. 2013학년도까지 표현교육론·이해교육론 중 한 과목을 택하여 이수하

지 않은 학생의 경우 독서교육론(EKR3213)·작문교육론(EKR2212) 중 한 과목을 택하여

이수하여야 한다.

∙2008학년도 입학생부터는 부전공 교직이수과정이 폐지되어 부전공을 이수하여도 교원자격

증이 발급되지 않음.

■ 복수전공

∙ 복수전공 총 취득학점 : 50학점(필수 과목 포함)

∙ 상기 복수․부전공 필수 과목을 이수(<복수․부전공과목표> 참조)하고 잔여 학점을 전공

과목 중 학생이 자율적으로 선택 이수

졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

■ 교원자격증 취득 요건

∙ 교직 적성·인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙ 성적 기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이

상이어야 함.

■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 일반교양영역 3개 영역에서 각각 1과목을 이수하여 총 9학점을 이수한다.

단, 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 2014학년도 교양 교육과정 중 핵심

교양영역의 4개 영역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는 일

반교양영역의 4개 영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예술·

스포츠·건강) 중 영역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수한다.
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- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교

육봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목

영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과

목을 이수한다.

- 전공필수 교과목 : 2008년도 이전 입학생은 국어과교육론(EKR2111), 국어정서법교육

(EKR2313), 문학원론(EKR1512), 언어학교육(EKR1322), 고전문학교육론(EKR2414), 현

대문학교육(EKR1524) 6과목 총 18학점을 이수한다. 2009년도 이후 입학생은 다음의 표

에 따라 이수한다. 표에서 택 1교과목을 각 한 개씩 선택 이수하고 선택하지 않은 교과목

5개 교과목에서 2개 선택하여 이수 하여야 한다. 단, 2013학년도까지 표현교육론·이해교육

론 중 한 과목을 이수하지 않았을 경우 독서교육론 또는 작문교육론 중 한 과목을 택하

여 이수하도록 한다.

종별 학수번호 복 수 전 공 과 목 학점 종별 학수번호 복 수 전 공 과 목 학점

전필 EKR 3212 문법교육론
택1 3

전필 EKR 2517 소설교육론
택1 3

전필 EKR 3514 시교육론전필 EKR 2221 화법교육론

전필 EKR 1311 국어학개론
택1 3

전필 - 표현교육론
택1 3

전필 EKR 3321 국어사 전필 - 이해교육론

전필 EKR 1423 국문학개론
택1 3

전필

전필

전필

EKR 2111

EKR 3111

EKR 1121

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도법

국어과 논리 및 논술

3

3

3전필 EKR 2416 국문학사

■ 수여학위

- 국어교육전공(문학사)
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영어교육과 소개

■ 학과 소개

영어교육과는 훌륭한 중등 영어교사 양성을 목적으로 1973년 3월 사범대학 영어교육과로 출

발하였다. 국가와 시대의 요청에 따른 올바른 교육관과 투철한 사명감을 지닌 교육자 양성을

위해 영어교육, 영어학 및 영문학 등에 걸친 폭넓은 학문적 교육활동으로 학생들로 하여금 교

양과 전공을 고루 갖추도록 지도하고 있으며, 교육현장에 효과적으로 적용할 수 있는 학습방

법을 연마하도록 하고 있다.

■ 학과 인재상

- 미래를 선도할 창의적 인재 교육에 필요한 전문적 능력과 교육자적 품성을 지닌 교사

- 21세기 융합·소통·글로벌화에 선도할 참스승

- 교육이론과 교과 전문지식의 학습을 통하여 창의적이고 전문적인 능력을 갖춘 교육자

- 폭넓은 교양교육과 자율적 활동을 통하여 교육자적 품성을 함양한 인재

- 글로벌 리더십 및 다문화 역량을 증진하고 해외 인적교류를 활성화할 수 있는 인재

■ 교육 목적

- 영어교사로서 기본적 자질과 소양 함양

- 국제화시대에 적합한 실용적 전문성을 갖춘 교사 양성

■ 교육 목표

- 영어교육의 이론과 실제의 균형에 바탕을 둔 교수능력 배양

- 영어를 영어로 교수할 수 있는 유창한 영어능력 증진

- 학생중심의 교육, 현장중심의 교수설계 및 운영능력 배양

■ 졸업 후 진로

졸업생의 대부분은 대학원에 진학하거나 중등학교의 영어교사로 진출하고 있다. 또한 각종

교육기관, 일반기업체, 언론기관, 문화기관, 항공회사 등이나 국영기관의 공무원 등으로도 진출

가능하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7850 팩스 032-865-3857 ■ 위치 : 서호관 425호
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영어교육과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1125

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

인문계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

사회와가치, 자연과과학,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수

EEG2642

EEG2612

EEG3722

EEG3723

EEG3732

EEG3731

EEG2641

EEG2631

EEG3712

EEG2611

영문학개론

영어교육론

영어회화2

영작문2

영문법연습및지도법

영어학개론

영미문화교육

영어발음연습및지도법

영어과교재연구및지도법

영어과논리및논술

30

선택
전공심화과정 30

다중전공과정 20

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130
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영어교육과 전공 교과목

세부

영역

학수

번호
교 과 목 명 종별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론
설

계

실험
․
실습

실

기
1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

교과

교육

EEG1511 영어교육입문 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2521 영어과교육과정및교재개발 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2611 영어과논리및논술 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG2612 영어교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3712 영어과교재연구및지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3713 영어교육원서강독및연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG3370 영어과교수능력계발 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4412 영어과학습평가 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4413 영어교수법 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4417 영어교육특강 전선 ○ 3(3) 3 3

영어
교육

EEG1521 영어청해연습1 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG1522 영문독해연습1 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2621 영어청해연습2 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2622 영문독해연습2 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2623 영어회화1 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2624 영작문1 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG3327 영문독해연습3 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG3722 영어회화2 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3723 영작문2 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG4821 영문독해연습4 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4425 영어회화3 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4426 영작문3 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4427
영어전문가를위한

커뮤니케이션연습
전선 ○ 3(3) 3 3

영어

학

EEG1531 실용영문법 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG2631 영어발음연습및지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3731 영어학개론 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3732 영문법연습및지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3346 영어어휘의이론과실제 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4831 영어구문이해 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4431 영어학특강 전선 ○ 3(3) 3 3

영문

학

EEG2641 영미문화교육 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG2642 영문학개론 전필 ○ 3(3) 3 3

EEG3344 영미소설교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG3741 영미시교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4347 영미희곡교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EEG4842 영문학특강 전선 ○ 3(3) 3 3
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영어교육과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교

양

기초
교양

Academic
English 1

Academic
E n g l i s h
2

Academic
Eng l i sh
Reading 

생활한문
글쓰기와
토론

사회와가치, 자연과과학, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수
핵심
교양

교육철학및
교육사

교육사회 교육과정
특수교육학

개론
교육행정및
교육경영

학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리
교육방법및
교육공학 교육평가

교육봉사
활동1,2 교직실무

계열
교양

전

공

교과
교육

영어교육입문
영어과교육
과정및교재

개발

영어과논리
및논술

영어교육론

영어과교재연
구및지도법

영어교육원서
강독및연습

영어과교수능
력계발

영어과학습
평가

영어교수법

영어교육
특강

영어
교육

영어청해연습1 영문독해연습1

영어청해
연습2

영작문1

영문독해
연습2

영어회화1

영문독해연
습3

영어회화2

영작문2

영어회화3

영문독해
연습4

영어전문

가를위한

커뮤니케

이션연습

영작문3

영
어
학

실용영문법 영어발음연
습및지도법

영문법연습
및지도법

영어어휘의
이론과실제

영어학개론 영어구문
이해 영어학특강

영
문
학

영미문화교
육

영문학개론 영미소설
교육

영미시교육 영미희곡
교육

영문학특강
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영역 학수번호 교과목 종별 학점 타학부(과) 학수번호 교과목 종별 학점

교과

교육
EEG2612 영어교육론 전필 3 영어영문학 ENG3212 영어교육학 전선 3

어학

EEG3731 영어학개론 전필 3 영어영문학 ENG2201 영어학개론 전필 3

EEG4831 영어구문이해 전선 3 영어영문학 ENG3206 영어구조의 이해 전선 3

EEG4431 영어학특강 전선 3 영어영문학 ENG4214 주제별영어학 전선 3

문학
EEG2642 영문학개론 전필 3 영어영문학 ENG2101 영문학개론 전필 3

EEG4842 영문학특강 전선 3 영어영문학 ENG4214 주제별영미문학 전선 3

영어

교육

EEG4425 영어회화3 전선 3 영어영문학 ENG3007 고급영어회화 전선 3

EEG4426 영작문3 전선 3 영어영문학 ENG3008 고급영어작문 전선 3

영어교육과 세부영역(Track)

세부영역

(Track)
내용

교과교육

주요
내용

영어교육을 담당하기 위해 필요한 필수지식을 깊이 있게 익힌다.

영어에 대한 폭넓은 이해와 영어과교과교육에 전문적인 지식을 쌓

고 교사로서의 실제능력을 배양할 수 있다.

관련
진로
분야

영어교사, 영어교과목 관련하여 교육산업 진출, 기타 영어교육 관

련 전문가

영어교육

주요
내용

교수법과 지도법, 교재개발 및 연구, 평가와 교수능력계발 등 영

어교육에 관한 심도 있는 이론 강독과 실습을 통해 보다 전문적이

고 심화된 영어교육 지식을 쌓는다..

관련
진로
분야

영어교육 관련 전문직, 대학원

영어학

주요
내용

구문, 어휘, 발음 등 영어학적 지식에 대한 이론적 이해도를 높이

고 영어에 대한 언어학적 지식을 쌓는다.

관련
진로
분야

영어학, 언어학 관련 전문직, 대학원

영문학

주요
내용

영미문학을 보다 자세히 공부하고 시, 소설, 희곡, 아동문학 등

영문학과의 다양한 장르를 깊이 있게 배움으로써 언어의 문학적

표현을 이해하고 영어의 문화와 역사에 대한 심도 있는 지식을 배

양한다.

관련
진로
분야

영문학, 영미문화, 영미비평 관련 전문직, 대학원

■ 이중 학점 취득 불인정 교과목표

※ 위 표의 교과목은 물론 다른 유사 교과목도 영어교육과에서 이수할 경우에만 전공으로 인

정하며, 또한 중복 수강하였을 시 이중 학점으로 인정하지 않는다.
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부전공․복수전공 과정

■ 부전공

∙2008학년도 이전 입학생은 다음 10개 교과목과 영어교육과 전공 2개 교과목(6학점)을 이수

하여 총 36학점 이상을 취득하여야 한다.

영 역 학수번호 복수전공과목 영 역 학수번호 복수전공과목

기본이수

과목

EEG2612

EEG2631

EEG2641

EEG2642

EEG3722

EEG3723

EEG3731

EEG3732

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과

교육

EEG2622

EEG3712

영문독해연습2

영어과교재연구및지도법

∙2009학년도 이후 입학생은 다음 10개 교과목과 영어교육과 전공 2개 교과목(6학점)을 이수

하여 총 36학점 이상을 취득하여야 한다.

영 역 학수번호 복수전공과목 영 역 학수번호 복수전공과목

기본이수

과목

EEG2612

EEG2631

EEG2641

EEG2642

EEG3722

EEG3723

EEG3731

EEG3732

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과

교육

EEG2611

EEG3712

영어과논리및논술

영어과교재연구및지도법

∙단, 2008학년도 이후 입학자부터는 부전공 교직이수 과정이 폐지됨에 따라 부전공을 이수

하여도 교원자격증이 발급되지 않는다.

■ 복수전공

∙2008학년도 이전 입학생은 다음 10개 교과목(30학점)과 영어교육과 전공 6개 교과목(18학

점)을 이수하여 총 48학점 이상을 취득하여야 한다. 단, 영어교육과 전공기초영역에 속한

과목을 수강했을 경우 전공 학점으로 인정하지 않는다.

영 역 학수번호 복수전공과목 영 역 학수번호 복수전공과목

기본이수

과목

EEG2612

EEG2631

EEG2641

EEG2642

EEG3722

EEG3723

EEG3731

EEG3732

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과

교육

EEG2622

EEG3712

영문독해연습2

영어과교재연구및지도법
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∙2009학년도 이후 입학생은 다음 10개 교과목(30학점)과 영어교육과 전공 7개 교과목(21학

점)을 이수하여 총 51학점 이상을 취득하여야 한다. 단, 영어교육과 전공기초영역에 속한

과목을 수강했을 경우 전공 학점으로 인정하지 않는다.

영 역 학수번호 복수전공과목 영 역 학수번호 복수전공과목

기본이수

과목

EEG2612

EEG2631

EEG2641

EEG2642

EEG3722

EEG3723

EEG3731

EEG3732

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과

교육

EEG2611

EEG3712

영어과논리및논술

영어과교재연구및지도법

∙부전공, 복수전공 학생은 영어독해연습1, 영어청해연습1, 영어청해연습2, 영어회화1, 영작문1

총 5과목은 전공학점 불인정 과목이므로 이에 유의하여 수강신청 한다.

졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

- 2001학년도 이후 졸업 예정자는 다음 가운데 하나를 만족해야 함.

∙2004학년도 이전 입학생

- TOEIC 730점 이상 또는 이에 준하는 TOEFL iBT, TOEFL CBT, TEPS 점수

- TSE(Test of Spoken English) 40점

- GRE(Graduate Record Examination, Verbal) 400점

∙ 2005학년도 이후 입학생

- TOEFL PBT 550점, CBT 213점 이상 또는 이에 준하는 TOEIC, TEPS 점수

- TSE (Test of Spoken English) 40점

- GRE (Graduate Record Examination, Verbal) 400점

∙ 2009학년도 이후 입학생

- TOEIC 800점 이상 또는 이에 준하는 TOEFL iBT, TOEFL CBT, TEPS 점수

- TSE(Test of Spoken English) 40점

- GRE(Graduate Record Examination, Verbal) 400점

- 학위수여 요건에 충족하기 위한 영어성적은 졸업 할 때 까지 유효해야 한다.

- 학위수여조건을 만족하지 못한 학생은 한 학기 동안 졸업이 보류되고 다음 학기 동안 소

정의 영어과목을 소정의 기간 동안 이수한 후 영어교육과에서 시행하는 영어 종합시험에

합격해야 졸업을 할 수 있다.(소정의 영어과목이란 학내․외에서 개설하는 TOEFL, TOEIC,

TEPS와 관련된 과목을 칭하며, 소정기간이란 원칙적으로 주당 3시간으로서 16주 이상 총 48시간

이상을 의미함.)

- 변경된 기본이수과목은 2009학년도 입학생부터 적용됨
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■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상이어야 함.

■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 일반교양영역 2, 3, 4 영역에서 각각 1과목을 이수하여 총 9학점을 이수한

다. 단, 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 2014학년도 교양 교육과정 중

핵심교양영역의 4개 영역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는

일반교양영역의 4개 영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예술·

스포츠·건강) 중 영역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수한다.

- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교

육봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목

영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과목

을 이수한다.

- 전공필수 교과목 : 영문학개론, 영어교육론, 영어회화2, 영작문2, 영문법연습및지도법, 영

어학개론, 영어발음연습및지도법, 영미문화교육, 영어과교재연구및지도법, 영어과논리및논

술 교과목 총30학점을 이수해야 한다.

■ 수여 학위

∙영어교육전공 (문학사)
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사회교육과 소개

■ 학과 소개

사회교육과는 지적이고 훌륭한 품성을 지닌 중등학교 사회교사를 양성하기 위하여 1973년

사범대학 설치와 함께 개설되었다. 본 학과는 사회 교사로서 갖추어야 할 정치, 경제, 사회, 문

화, 법 등 사회과학 전반에 대한 폭넓은 지식과 비판적 사고 능력을 갖출 수 있는 교과내용학

을 제공하고 있으며, 이를 교육 현장에 적용하기 위한 교수 자질을 체계적으로 함양할 수 있

도록 교과교육론 교육과정을 운영하고 있다. 본 학과의 졸업생은 일반사회 정교사 2급 자격증

을 받고, 이 외에 공통사회과 교육과정을 이수하면 공통사회 정교사 2급 자격증을 추가로 받

을 수 있다.

■ 학과 인재상

- 전문성 : 인간 사회 현상에 대한 통합적이고 비판적인 사고 능력을 가르칠 수 있는 전문

가로서 사회 교사의 자질을 함양한다.

- 창의성 : 다양한 사회과학 지식과 정성적․정량적 탐구능력을 능동적으로 적용하여 사회

각 분야의 전문가로 성장할 수 있는 소양을 계발한다.

- 세계시민성 : 글로벌 시대에 요구되는 세계 시민으로서 갖추어야 할 다문화적 소양과 실

천적 참여 능력을 함양한다.

■ 교육 목표

사회교육과 교육과정은 정치학, 경제학, 사회학, 문화인류학, 법학 등 제반 사회과학을 배울

수 있는 다양한 전공과목과 사회과교육론, 사회과교재연구및지도법 등 교과교육 관련 전공과

목으로 구성되어 있다. 기본이수영역으로는 정치와 사회, 경제와 사회, 인간과 사회, 문화와 사

회, 법과 사회, 사회과학방법론, 사회과교육론이 있으며, 공통사회 연계전공이 개설되어 역사,

지리 영역의 교육과정이 확대 운영되고 있다. 본 학과는 사회과 예비 교사들에게 사회 현상과

관련된 자료를 비판적으로 분석하여 합리적으로 의사 결정하도록 하는 학습 활동과 사회과학

지식을 교수학적 관점으로 재구성하여 수업을 설계하고 실행할 기회를 충분히 제공한다. 본

학과를 졸업한 졸업생은 이러한 교육과정을 통해 현대 사회 문제를 비판적으로 성찰할 수 있

는 안목을 가진 중등학교 사회과교사와 교육전문가로 성장할 수 있다.

■ 졸업 후 진로

- 교직 : 학생들은 졸업 후 교사 임용을 위한 경쟁시험을 통해 공립학교로 진출하거나 임용

고사를 거치지 않고 사립학교나 대안학교의 사회과 교사로 진출하고 있다.

- 교육 전문직 : 본 학과에는 공무원 시험 과목이 체계적으로 개설․운영되고 있기 때문에

많은 학생은 졸업 후 교육공무원으로 종사하거나 대기업의 인력개발부서의 직원교육전문가

로 활동하고 있다.

- 법조계, 공․사기업체 : 졸업생 중 한 학년에 1~2명씩 법학전문대학원에 진학하여 변호

사로 활동하고 있다. 그리고 경찰 공무원으로 활동하는 졸업생이 증가하고 있으며, 광고계,

언론계뿐만 아니라 일반 기업으로의 진출도 활발하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7860 팩스 032-876-7859 ■ 위치 : 서호관 219호
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사회교육과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1125

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

인문사회계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

사회와가치, 자연과과학,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 공통 이론과목 26

선택
일반사회 전공심화과정 34

공통사회 다중전공과정 24

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130

비고

1. 전공심화과정: 각 학과에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정 이수 학점을 이수하고 기타

졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을 이수한 학생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과

다중전공 이수 학점을 이수하고 기타 복수전공, 부전공, 연계전공 및 복합전공 중 하나의 학위

를 추가 취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.
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세부

영역

학수

번호
교 과 목 명

종

별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론
설

계

실험
․
실습

실
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

공통

과정

SSE1111 정치와 사회* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE2121 경제와 사회* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE1131 인간과 사회* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE3132 사회과학방법론* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE2141 문화와 사회* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE2151 법과 사회* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE1161 사회과 교육론* 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE3162 일반사회 교재연구 및 지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE4163 사회과 논리 및 논술 전필 ○ 2(2) 2 2

일반

사회

SSE2211 국제관계론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3212 현대정치과정론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3213 행정학 입문 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3214 정치발전과 교육 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE1221 경제교육론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3222 경제교육과 국가경제 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3223 경제교육과 국제경제 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4224 시장경제의 탐구와 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2231 세계화와 현대 사회 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4232 이주사회학 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4233 가족과 노년 사회학 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE1241 문화와 교육 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2242 한국문화의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3243 다문화교육의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3244 대중문화와 미디어교육 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE1251 법교육 개론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2252 범죄와 형벌 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3253 법교육 이론과 사례 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3254 법과 인권교육 특강 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2261 사회과 평가론 전선 ○ 1(1) 2(2) 3 3

SSE3262 사회과 교육과정 및 수업론 전선 ○ 1(1) 2(2) 3 3

공통

사회

SSE4311 한국정치발전론** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4312 민주정치사상** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4321 국가경제의 탐구와 연습** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4322 경제교육과 시장경제** 전선 ○ 3(3) 3 3

사회교육과 전공 교과목
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세부

영역

학수

번호
교 과 목 명

종

별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론
설

계

실험
․
실습

실
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

SSE3331 한국사회의 이해** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3332 동남아시아 사회의 이해** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4341 지역문화의 탐구** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4342 문화변동론** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4351 사회문제와 법** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4352 개인생활과 법** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3361 공통사회 교재연구 및 지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

SSE4362 시민교육론** 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2371 인문지리학 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2372 자연지리학 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3373 세계지리 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3374 한국지리 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4375 지도학의 이해 전선 ○ 1(1) 2(2) 3 3

SSE2381 역사학개론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE2382 한국사개론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3383 한국문화사의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE3384 서양문화사론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4385 동양사개론 전선 ○ 3(3) 3 3

SSE4386 동양문화사론 전선 ○ 3(3) 3 3

비고

1. 공통과정 과목중 ‘*’ 표시 과목은 일반사회 교사자격증이 나

가기위한 기본이수과목으로 반드시 이수하여야 함

2. 공통사회 영역의 과목을 이수한 경우에도 ‘**’표시 과목은 일

반사회 전공으로 인정할 수 있음

3. 사학전공의 경우, 중복인정과목은 사회과 교육론, 사회과 논리

및 논술(5학점)과 사학전공 기본이수과목 중 3과목까지 총 14학

점을 인정
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사회교육과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교

양

기초
교양

Academic 
English 1

Academic 
English 2

Academic 
E n g l i s h 
Reading 

생활한문 글쓰기와 
토론

핵심
교양 사회와가치, 자연과과학, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수

계열
교양

교육철학 및
교육사 교육사회 교육과정 특수교육학

개론
교육행정 및
교육경영

학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리 교육방법 및
교육공학 교육평가 교육봉사

활동 1, 2 교직실무

전

공

공통

정치와 사회 인간과 사회 경제와 사회 사회과학 
방법론

문화와 사회

법과 사회

사회과교육론

일반사회
교재연구 

및
지도법

사회과
논리및논술

일반

사회

국제관계론
행정학입문 /
정치발전과 

교육

현대정치 
과정론

경제교육론

경제교육과
국가경제 / 
경제교육과 
국제경제

시장경제의탐
구와연습

세계화와 
현대사회

이주사회학 / 
가족과노년

사회학

문화와교육 한국문화의 
이해

다문화교육
의이해 / 

대중문화와
미디어교육

법교육개론 범죄와형벌

법교육이론
과사례 / 
법과인권
교육특강

사회과 
평가론

사회과교육과
정및수업론

공통

사회

공통사회교재
연구및지도법 시민교육론

한국정치 
발전론 / 

민주정치사상

지역문화의
탐구 / 

문화변동론

한국사회의 
이해 / 

동남아시아
사회의이해

사회문제와법 
/ 

개인생활과법

국가경제의
탐구와연습/
경제교육과
시장경제

인문지리학 자연지리학 세계지리 한국지리 지도학의 
이해

역사학개론 한국사개론 한국문화
사의이해

서양
문화사론 동양사개론 동양

문화사론
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사회교육과 세부영역(Track)

세부영역

(Track)
내용

일반사회

주요

내용

정치와 사회, 경제와 사회, 인간과 사회, 문화와 사회, 법과 사회, 사

회과학방법론, 사회과 교육론 등 기초 지식을 바탕으로 국제관계론,

경제교육론, 세계화와 현대 사회, 문화와 교육, 법교육 개론 등을 거

쳐 현대정치과정론, 경제교육과 국가경제, 시장경제의 탐구와 연습,

이주사회학, 다문화교육의 이해, 범죄와 형벌 등에 대한 심화 지식을

갖추게 된다. 이를 통해 일반사회 수업 설계 및 지도 능력을 배양할

수 있다.
관련

진로

분야

본 Track 지식이 필요한 직업 분야는 일반사회교사, 교육전문직, 공

무원이고, 법학전문대학원 진학을 위해서도 필요하다.

공통사회

주요

내용

정치와 사회, 경제와 사회, 인간과 사회, 문화와 사회, 법과 사회, 사

회과학방법론, 사회과 교육론 등 기초 지식을 바탕으로 한국정치발

전론, 국가경제 탐구와 연습, 한국사회의 이해, 지역문화의 탐구, 사

회문제와 법 등을 거쳐 인문지리학, 자연지리학, 한국지리, 세계지리,

지도학의 이해, 역사학개론, 한국사개론, 한국문화사의 이해, 서양문

화사론, 동양사개론, 동양문화사론 등에 대한 심화 지식을 갖추게 된

다. 이를 통해 공통사회 수업 설계 및 지도 능력을 배양할 수 있다.

관련

진로

분야

본 Track 지식이 필요한 직업 분야는 공통사회교사, 교육전문직, 공

무원이고, 법학전문대학원 진학을 위해서도 필요하다.

부전공․복수전공 연계전공 과정

■ 부전공

학수번호 부 전 공 과 목 학점 학수번호 부 전 공 과 목 학 점

SSE1161

SSE1111

SSE2121

SSE1131

SSE2141

사회과 교육론

정치와 사회

경제와 사회

인간과 사회

문화와 사회

3

3

3

3

3

SSE3162

SSE4163

SSE2151

SSE3132

일반사회 교재연구 및 지도법

사회과 논리 및 논술

법과 사회

사회과학방법론

3

2

3

3

- 부전공 이수하고자 하는 자는 위의 총 9개 교과목 26학점을 이수하여야 한다.

- 교원자격증 취득희망자 : 위의 교과목 26학점을 이수하고, 일반사회 전공과목 12학점 선택하여

총 38학점을 취득하여야 한다.

- 2008년 이후 입학자부터 부전공 교직이수 과정이 페지되어 교원자격증 취득 불가
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관련
전공 영역 종별 학수번호 과목 학점 비고

필수
영역

전필
전필

SSE3161
SSE4163

공통사회교재연구 및 지도법
사회과 논리 및 논술

3
2

반드시 이수

기본
이수
영역

전필 ① SSE1161 사회과 교육론 3

∙①에서 1과목
(3학점),

∙일반사회 주전
공자는 ③,④

∙총 21학점
취득 하여야 함

전선 ②

SSE1111
SSE2121
SSE1131
SSE2141
SSE2151

정치와 사회
경제와 사회
인간과 사회
문화와 사회
법과 사회

3
3
3
3
3

전선 ③
SSE3374
SSE2372
SSE3373

한국지리
자연지리학
세계지리

3
3
3

전선 ④
SSE2381
SSE2382
SSE4385

역사학개론
한국사개론
동양사개론

3
3
3

일반
사회
전공

정치
전선
전선

SSE4311
SSE4312

한국정치발전론
민주정치사상

3
3

∙5개 영역 중 3
개 영역에서 1
과목씩(총 3과
목, 9학점) 이
수

경제 전선
전선

SSE4321
SSE4322

국가경제의 탐구와 연습
경제교육과 시장경제

3
3

사회 전선
전선

SSE3331
SSE3332

한국사회의 이해
동남아시아 사회의 이해

3
3

문화 전선
전선

SSE4341
SSE4342

지역문화의 탐구
문화변동론

3
3

법 전선 SSE4351 사회문제와 법 3

■ 복수전공

- 부전공 이수교과목표에 해당하는 총 9개 교과목 26학점을 이수하고, 전공 교과목 중 24학

점을 이수하여 총 50학점을 이수하여야한다.

■ 연계전공

- 공통사회 교직 연계전공 이수를 위해서는 아래에 표시된 이수요건에 따라 50학점 이상을 이

수하여야 한다.

- 필수과목(5학점) 및 기본이수과목(21학점)을 반드시 이수하여야 한다.

- 필수과목 및 기본이수과목 이외에 일반사회 주전공자는 역사영역에서 9학점 이상, 지리

영역에서 6학점 이상을 이수하여야 하며, 사학 주전공자는 일반사회영역에서 9학점 이상,

지리영역에서 6학점 이상을 이수하여야 한다.

- 일반사회 주전공자의 경우 [별첨1]에 표시된 5과목(14학점)을 공통사회 교과과정의 중복과목

으로 인정한다.

- 일반사회로 단일 전공한 학생이 공통사회 연계과목 중 일반사회영역의 과목을 이수하였을

때, 일반사회 전공학점으로 인정한다.

□ 공통사회 연계전공 교과과정 □

∙수여학위명 : 공통사회전공(문학사)
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관련
전공 영역 종별 학수번호 과목 학점 비고

전선 SSE4352 개인생활과 법 3

사학
전공

역사
영역

전선
전선
전선

SSE3383
SSE4386
SSE3384

한국문화사의 이해
동양문화사론
서양문화사론

3
3
3

∙3과목(9학점)
이수

지리
전공

지리
영역

전선
전선

SSE2371
SSE4375

인문지리학
지도학의 이해

3
3
∙2과목(6학점) 이
수

① (시행일) 공통사회 교과과정은 2014년 3월 1일부터 시행한다.

② (경과조치)

- 2004학년도 이후 연계전공을 신청한 자는 2004년 개정된 공통사회 교과과정에 따라

48학점 이상 이수하여야 한다.

- 2008년 입학자는 인문지리학을 포함하여 48학점 이상 이수하여야 한다.

③ (소급적용) 공통사회 교과과정 중 사학과 기본이수과목의 중복인정에 관한 것은 해당자의

입학년도를 기준으로 소급․적용한다.

- 일반사회 주전공자의 연계전공 중복인정 과목

학수번호 일반사회전공 교과목 학점 학수번호 일반사회전공 교과목 학 점

SSE1161
SSE4163

사회과교육론

사회과 논리 및 논술
3
2

SSE4311
SSE4321
SSE3331
SSE4341
SSE4351

한국정치발전론
국가경제의 탐구와 연습
한국사회의 이해
지역문화의 탐구
사회문제와 법

택3 3+3
+3

∙ 위의 교과목을 중복인정 교과목으로 14학점까지 인정

졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

■ 교원자격증 취득요건

∙2009~2012학년도 입학자 : 소속학과의 졸업요건을 충족한 학생 중 졸업평균 성적이 75

점 이상인 자에 한하여 교원자격증 취득이 가능함

∙2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점이상, 교직과목 평균성적 80점 이상인

자에 한하여 교원자격증 취득이 가능함

∙교직 적성·인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상
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■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 일반교양영역 3개 영역에서 각각 1과목을 이수하여 총 9학점을 이수한다.

단, 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 2014학년도 교양 교육과정 중 핵심

교양영역의 4개 영역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는 일

반교양영역의 4개 영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예술·스

포츠·건강) 중 영역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수한다.

- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교

육봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목

영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과목

을 이수한다.

- 전공필수 교과목 : 2009년 이후 입학생은 사회과교육론, 일반사회교재연구및지도법, 사회

과논리및논술, 정치와사회, 경제와사회, 인간과사회, 문화와사회, 법과사회, 사회과학방법론

교과목을 이수해야 한다. 2008년 이전 입학생은 사회과 논리 및 논술은 이수하지 않아도

되며, 정치와사회, 경제와사회, 인간과사회, 문화와사회, 법과사회, 사회과학방법론 중 택 4

과목으로 총 12학점 이수해야한다.

■ 수여학위

∙일반사회전공(문학사)
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체육교육과 소개

■ 학과 소개

체육교육과는 학생들에게 체육, 스포츠, 운동에 관한 과학적 지식을 교육하고 다양한 스포츠

실기능력을 갖추어 졸업 후에 지덕체를 겸비한 중등학교 체육교사로 진출시키는 것을 목적으

로 한다. 학과의 다양한 이론과 실기 교과는 장차 체육교사로서 학생들을 지도할 때 요구되는

관찰, 분석, 지도, 평가, 실습, 현장 연구 능력을 기를 수 있도록 구성되어 있다. 멀티미디어 활

용수업, 마이크로티칭, 교육실습, 소규모 프로젝트 수행 등의 경험을 통해 체육과 스포츠에 관

한 과학적 지식을 체육 지도 현장에 응용하는 방법을 배운다. 정규 교육과정 이외에 학생들은

축구, 테니스, 농구, 수영, 배구, 배드민턴, 체조 등의 동아리 활동을 하며, 학생회 활동도 활발

하다.

■ 학과 인재상

체육교육과는 현실에 안주하지 않고 한국의 체육교육을 선도할 뿐만 아니라 세계를 무대로

체육의 발전을 주도적으로 이끌 체육교사와 체육인재를 양성한다.

■ 교육 목표

- 미래세대의 체력과 건강을 책임질 수 있는 교육 마인드 함양

- 신체활동 증진을 위한 첨단 지식과 기술을 적용할 수 있는 전문 능력 배양

- 학생의 요구에 부응하는 수업설계와 수업운영 능력 배양

■ 졸업 후 진로

체육교육과의 교육과정은 졸업 후에 중등학교 체육 교사로 진출하는데 필요한 능력을 교육

하도록 구성되어 있다. 졸업과 동시에 중등학교 2급 정교사(체육) 자격을 취득할 수 있으며,

중등교사 임용시험을 통해 국공립학교 체육 교사가 될 수 있다. 학생의 관심에 따라 스포츠

과학 관련 분야의 대학원 진학, 스포츠 산업분야 취업, 휘트니스 관련 창업, 스포츠 언론과 행

정 분야 취업 등이 가능하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7880 팩스 032-865-0944 ■ 위치 : 서호관 416호
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체육교육과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명

학

점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1124

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

인문계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

인간과 문화, 사회와 가치,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 각 전공교과목 참조 27

선택
전공심화과정 33

다중전공과정 23

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130
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체육교육과 전공 교과목

세부

영역
학수번호 교 과 목 명 종별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년
이

론

설

계

실험
․
실습

실
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

교과

교육

PHE2543 체육교육과정 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE2564 체육교육론 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE3152 체육논리및논술 전필 ○ 2⑵ 2 2
PHE3563 체육교재연구및지도법 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE4132 스포츠교육학총론 전선 ○ 2⑵ 2 2
PHE3933 체육교수학습론 전선 ○ 3⑶ 3 3

체
육
학

PHE1103 인체해부학 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE1243 체육학개론 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE2033 스포츠사회학 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE2163 운동학습및심리 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE2333 체육사철학 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE2533 운동생리학 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE2943 체육심리학 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE2653 스포츠경향분석 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE2753 체육통계 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE3183 건강교육 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE3253 체육측정평가 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE3263 운동역학 전필 ○ 3⑶ 3 3
PHE3833 운동경기총론 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE4163 운동검사및처방 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE4263 체육교육공학 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE4273 체육관리경영 전선 ○ 3⑶ 3 3
PHE4713 체육학연구설계 전선 ○ 3⑶ 3 3

신
체
활
동
교
수
법

PHE1124 육상 트랙 및 필드 전필 ○ 2⑷ 2 4
PHE3334 육상종합교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE1214 마루운동 및 기계체조 전필 ○ 2⑷ 2 4
PHE4244 체조종합교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE1194 수영교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE1204 수상안전 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE2134 핸드볼교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE2264 축구교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3164 일반구기 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3317 배구교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3284 라켓경기 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3294 농구교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3234 레저스포츠 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE2144 투기운동 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE2154 무용교육 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3194 댄스스포츠교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4
PHE3204 표현활동교수법 전선 ○ 2⑷ 2 4

평생
체육

PHE1223 뉴스포츠 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE1233 동계스포츠 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE2293 여가레크리에이션 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE3133 스포츠상해처치법 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE3233 체력트레이닝 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE3353 야영훈련 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
PHE3363 해양스포츠 전선 ○ 1⑴ 1⑵ 2 3
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체육교육과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교

양

기초
교양

Academi
c

English 
1

Academic 
English 2

Aca d emi c 
E n g l i s h 
Reading 

생활한문 글쓰기와 
토론

핵심
교양  인간과문화, 사회와가치, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수

계열
교양

교육철학및
교육사 교육사회 교육과정 특수

교육학개론
교육행정및교육

경영
학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리 교육방법및
교육공학 교육평가 교육봉사

활동1,2 교직실무

전
공

교과

교육

체육교육론 체육교육과정 체육논리 
및논술

체육교재연구
및지도법

스포츠
교육학총론

체육교수
학습론

체
육
학

체육사철학
스포츠사회학 운동경기

총론
스포츠경향분석 체육

관리경영

인체해부학
운동생리학 건강교육 ,운동역학 운동검사

및처방

체육통계 체육
측정평가

운동학습및심리 체육심리학

체육학개론 체육학
연구설계

체육교육
공학

신체
활동
교수
법

레저
스포츠

`육상
트랙 및 필드

육상종합교수법

무용교육
댄스스포츠
교수법 표현활동교수법

마루운동
및 기계체조

체조종합
교수법

일반구기
수영교수법 수상안전

핸드볼
교수법

축구
교수법

농구
교수법

배구교수법

투기운동 라켓경기

평생
체육

뉴스포츠 여가레크리
에이션

스포츠상해
처치법

동계스포츠

야영훈련 체력
트레이닝

해양스포츠
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체육교육과 세부영역(Track)

세부영역

(Track)
내용

교과교육

주요
내용

1. 체육교육의 목적, 가치, 특성

2. 체육교육과정 개발과 개선

3. 체육교수이론 및 학습이론

4. 체육교육내용

관련
진로
분야

중등학교 체육 교사, 스포츠강사

체육학

주요
내용

1. 운동학습의 단계와 단계별 지도방법

2. 스포츠 상황에서 동기의 영향

3. 스포츠의 개념, 사회학이론, 사회화, 사회집단, 사회조직

4. 에너지 대사 및 운동 시 연료의 이용, 운동수행능력의 생리학적 반응, 적용

5. 체육평가의 기본개념, 평가도구의 척도와 기준, 체형과 체력대한

지식, 태도 수행능력의 평가

관련
진로
분야

스포츠 과학 관련 분야의 대학원 진학, 스포츠 산업분야 취업, 휘

트니스 관련 창업, 스포츠 언론과 행정 분야 취업

신체활동

교수법

주요
내용

1. 예비교사 및 체육지도자들로 하여금 인간의 다양한 신체움직임을 이해

하고 이러한 지식을 다른 신체활동으로 적용할 수 있는 방향성을 제시

2. 예비교사가 일선 학교에 나가 학생들에게 무엇을 어떻게 지도해

야하는지에 대한 교수방법적인 측면과 수업시연을 함께 지도

관련
진로
분야

체육교사, 체육지도자

평생

체육

주요
내용

1. 생애주기별 연령단계에 적합한 스포츠 활동을 이해

2. 개인의 건강증진, 스트레스 해소, 건전한 여가생활의 영위를 위한 방향성 제시

관련
진로
분야

운동처방사, 연구원, 사설스포츠 센터 , 각종 지도자 및 강사 운동선수

졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

∙ 국가공인 또는 민간공인의 체육 실기자격이나 체육 관련 이론자격 1종 이상 또는 전국 규모 대회 4

위 이내 입상 경력.
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■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상

이어야 함.

■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 일반교양영역 3, 4, 6 영역에서 각각 1과목을 이수하여 총 9학점을 이수한

다. 단, 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 2014학년도 교양 교육과정 중

핵심교양영역의 4개 영역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는

일반교양영역의 4개 영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예

술·스포츠·건강) 중 영역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수한다.

- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육

봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목

영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과목을

이수한다.

- 전공필수 교과목 : 체육교육론, 운동생리학, 운동역학, 체육측정평가, 운동학습 및 심리,

스포츠사회학, 체육사철학, 수영교수법, 육상트랙(육상트랙 및 필드로 변경), 기계체조(마

루운동 및 기계체조로 변경), 체육교재연구 및 지도법, 체육논리 및 논술을 이수해야 한

다(단, 08학번 이전 입학생은 스포츠사회학, 체육논리 및 논술 교과목을 제외하고 이수)
                                                
■ 수여학위

- 체육학전공(체육학사)
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교육학과 소개
■ 학과 소개

1978년 창설된 교육학과는 그동안 수많은 학교교사와 전문가 및 학자를 배출해왔다. 교육학

은 다양한 기초학문을 바탕으로 폭넓고 융합적이며 전문적인 지식을 다루는 영역으로 인문성

과 실용성을 겸비한 학문 영역이다. 본 학과에서는 우수한 교수진과 함께 학문적 성과를 기반

으로 해서 전문지식 및 역량을 함양하도록 함으로써 우리 사회의 각 영역 나아가 지구촌 세계

에 기여할 수 있는 인재를 양성하고 있다. 평생학습시대의 도래와 정보지식사회에로의 전환은

새로운 교육리더십을 크게 요구하고 있는 만큼 진로가 유망한 학과이다.

■ 학과 인재상

- 세계 시민성 : 인류의 보편적 가치와 문화에 대한 감수성과 공감 능력 및 태도

- 교육 리더십 : 공동체 안에서 새로운 가치와 경험을 창출하고 공유할 수 있는 헌신의 태도

- 배움에의 열정 : 세계에 대한 호기심과 궁리를 통해 배움을 끊임없이 추구하고 향유하는

열정

■ 교육 목표

교육학과는 보편적 세계 시민으로서의 자질과 역량 및 교육 리더십, 그리고 배움에의 열정

함양을 바탕으로, 사회 각 영역에서 요구되는 교육 디자인 전문성, 즉 교과내용 전문성을 갖춘

예비교사뿐만 아니라 학교 컨설팅, 심리상담치료 및 특수교육, 교육매체 제작 및 활용 그리고

사회의 평생교육 개발 및 관리, 기업의 인력개발 전문성을 갖춘 인재를 양성, 배출하는 데 교

육 목적을 두고 있다.

■ 졸업 후 진로

- 중등학교 교사

교육리더십 및 교육과정 소양을 다루는 교육과정을 바탕으로, 국어, 영어, 수학, 일반사회,

과학 등의 교사자격증 취득을 위한 교과목을 이수함으로써 중등학교 교사로 진출하여 활동하

고 있다.

- 교육 디자인 및 HRD 전문가

교육 프로그램 및 매체에 대한 교육 디자인을 다루는 교육과정과 평생교육 및 HRD 관련

교육과정을 이수하고, 평생교육기관, 기업체 연수원, 기업 컨설팅 관련 영역에서 활동하고 있

다.

- 상담전문가

교육 및 청소년 심리학과 상담심리학 그리고 특수교육 관련 교육과정을 이수하고, 아동 및

청소년 상담, 학교상담, 심리상담, 특수교육상담 분야의 상담 및 심리치료 전문가로 활동하고

있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7870 팩스 032-875-3517 ■ 위치 : 서호관 325호
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교육학과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1125

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

인문계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

사회와 가치, 자연과 과학,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 각 전공교과목 참조 22

선택
전공심화과정 38

다중전공과정 28

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130
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교육학과 전공 교과목

세부

영역

학수

번호
교과목명 종별

이수학기 학점(시수)구성

학점

소계

수업

시수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론
설

계

실험
․
실습

실기1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

전공

필수

EDU1110 교육학입문 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU1160 교육학진로탐색 전필 ○ 1(1) 1 1

EDU1161 세계의교육 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU2111 교육학논리및논술 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU2140 교육학교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU2120 교육연구방법1 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU3141 교육연구방법2 전필 ○ 3(3) 3 3

EDU3142 교육학교재연구및지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

전공

선택

EDU1210 학교교육과교사 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2211 교육사상가연구 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3212 현대교육사조 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4213 다문화시대의교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3260 테크놀로지의 교육적 활용 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3261 교수이론과 설계 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4262 원격교육론 * 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4263 교수매체개발 실습 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2270 특수교육세미나 * 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3271 보편적학습설계 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3272 문제행동과 행동지원 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4273 특수아학교상담 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2250 평생교육론 * 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2251 평생교육방법론 * 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3252 인적자원개발론 * 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2230 교육경영론 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3231 교육법규론 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3232 교육리더십 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4233 교육재정학 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2224 학교상담론 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4225 상담심리* 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU1220 가정교육과 부모자녀관계 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU2221 청소년문화와교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU3222 인간발달과심리 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4223 교육적성취와학교 전선 ○ 3(3) 3 3

EDU4240 혁신학교론 전선 ○ 3(3) 3 3

w 전공 선택 과목에서 “ * ” 과목은 평생교육사자격증취득 시 필요한 이수 과목

w 2014학년도부터 폐지된 도덕윤리연계전공에 대한 경과조치로 위 전공과목편성표에는 명시되어 있지 않지만

이전 학년도까지 연계전공을 이수하고 있는 학생들을 위한 전공선택 영역의 “[EDU3280]통일교육론”,

“[EDU3281]도덕윤리교육론”, “[EDU3282]도덕윤리교재연구및지도법”, “[EDU3283]문화와윤리”,

"[EDU3284]사회윤리“ 과목이 개설되어 있음
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교육학과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교 

양

기초
교양

Academic 
English 1

Academic 
English2

Academic 
English 
Reading 

생활한문 글쓰기와 
토론

사회와가치, 자연과과학, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수핵심
교양

계열
교양

교육철학및
교육사

교육사회 교육과정
특수교육학

개론
교육행정및
교육경영

학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리
교육방법및
교육공학

교육평가
교육봉사
활동1,2

교직실무

전

공

필수

교육학입문 세계의 교육 교육학논리 
및 논술

교육연구
방법2

교육학
교재연구
및 지도법

교육학
교육론  

교육학 
진로탐색

교육연구
방법1

선택

학교교육과
교사

교육사상가
연구

현대
교육사조

다문화시대의
교육

테크놀로지의 
교육적 활용

교수이론과 
설계 원격교육론 교수매체

개발 실습

특수교육
세미나

보편적학습
설계

문제행동과 
행동지원

특수아
학교상담

평생교육론 평생교육
방법론

인적자원
개발론

교육경영론 교육법규론 교육리더십 교육재정학

학교상담론 상담심리

가정교육과 
부모자녀관계

청소년문화와 
교육

인간발달과 
심리

교육적 
성취와 학교

혁신학교론
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교육학과 세부영역(Track)

세부영역

(Track)
내 용

교육학

(공통)

주요

내용

다양한 교육학 세부 분야에서 제공되는 기초 및 응용 학문적 지

식을 통해 학교 및 사회에서 요구되는 교육전문성을 기를 수 있

다.

관련

진로

분야

중등학교 정교사 자격 취득(교육학 및 복수전공을 통한 해당학과

의 교사자격증)을 통한 중등교사로 진출 가능하며, 교육학적 지식

을 바탕으로 기업체의 HRD 전문가, 국가고시를 통한 진출을 비롯

하여 대학원 진학 후 교육 관련 연구 분야로의 진출이 가능하다.

■ 교육학 전공학생이 평생교육사 2급 자격증을 취득하여 평생교육관련기관에 취업 희망 시

필요 교과목 예시

영역 학수번호 교과목명 학점 비고

필수

EDU2250

GEG1045

GEG1044

EDU2251

GEG1047

평생교육론

평생교육프로그램개발론

평생교육경영론

평생교육방법론

평생교육실습(4주)

3

3

3

3

3

5과목

(15학점)

선택1

EDU2270

GEG1046

SSE4362

특수교육세미나

성인학습및상담

시민교육론

3

3

3

선택1 영역에서

1과목 이상 이수
택5과목

(15학점)

선택2

EDU3252

EDU4262

EDU4225

인적자원개발론

원격교육론

상담심리

3

3

3

선택2 영역에서

1과목 이상 이수

- 필수과목은 평생교육실습을 포함하여 15학점 이상을 이수하여야 한다.

- 과목당 학점은 3학점으로 하고, 성적은 각 과목을 100점 만점으로 하여 평균 80점 이상이

어야 하며, 평생교육실습 과목은 「평생교육법 시행령」 제69조 제2항에 따라 문자해득교

육 프로그램으로 지정받은 기관, 」「평생교육법」 제19조부터 제21조까지의 규정에 해당

하는 평생교육기관에서 4주간 현장실습을 포함한 수업과정으로 구성한다. 평생교육실습은

‘先실습 後수강’으로 여름방학 중 실습 시에는 2학기에 수강, 겨울방학 중 실습 시에는 1

학기에 수강을 해야한다.
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영역 학수번호 교과목명

기본이수과목

EDU1110

EDU1161

EDU3141

EDU2250

EDU2230

EDU3260

EDU2270

EDU2224

교육학입문

세계의교육

교육연구방법2

평생교육론

교육경영론

테크놀로지의교육적활용

특수교육세미나

학교상담론

부전공․복수전공

■ 부전공

- 부전공 이수자는 위의 표에서 기본이수과목 8개 교과목(24학점)과 교육학과 전공선택 4개

교과목(12학점)을 이수하여 총 36학점을 취득하여야 한다.

- 2008학년도 입학자부터 부전공 교직이수 과정이 폐지됨에 따라 부전공을 이수하여도 교원

자격증이 발급되지 않는다.

- 부전공 학위 취득예정자는 교육학과 졸업시험을 치러야 한다.

■ 복수전공

영역 학수번호 교과목명 영역 학수번호 교과목명

기본

이수

과목

EDU1110

EDU1161

EDU3141

EDU2250

EDU2230

EDU3260

EDU2270

EDU2224

교육학입문

세계의교육

교육연구방법2

평생교육론

교육경영론

테크놀로지의교육적활용

특수교육세미나

학교상담론

교과

교육

EDU2140

EDU2111

EDU3142

교육학교육론

교육학논리및논술

교육학교재연구및지도법

- 복수전공 이수자는 위의 표에서 기본이수과목 영역 8개 교과목(24학점)과 교육학과 전공

선택 9개 교과목(27학점)을 이수하여 총 51학점을 취득하여야 한다.

- 복수전공 이수자 중 교직을 함께 이수하고자 하는 학생은 기본이수과목 영역 8개 교과목

(24학점)과 교과교육 영역 3개 교과목(9학점)을 이수하고 전공선택 6개 교과목(18학점)을

이수하여야 한다.

- 복수전공 학위 취득예정자는 교육학과 졸업시험을 치러야 한다.
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졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

- 학위 수여 요건 : 졸업시험

■ 교원자격증 취득요건

∙ 교직 적성·인성검사 실시 (2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 적격판정 1회 이상

∙ 성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상

■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 2013학년도 이전 입학생은 2014 교과과정 개편 전까지 교양선택 영역에서

7영역을 제외하여 3개 교과목을 선택하여 총 9학점을 이수할 수 있었다. 하지만, 2014학년

도부터는 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 나머지 학점에 대하여 2013학

년도 이전 입학생이라 할 경우에도 2014학년도 교양 교육과정 중 핵심교양영역의 4개 영

역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는 일반교양영역의 4개

영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예술·스포츠·건강) 중 영

역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수하여야 한다.

- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교

육봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목
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영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과목

을 이수한다.

- 전공필수 교과목 : 교육학교육론, 교육학교재연구및지도법, 교육학논리및논술, 교육학개

론(교육학입문으로 변경), 교사론(학교교육과 교사로 변경), 평생교육론, 학교학급경영론

(교육경영론으로 변경), 교육공학(테크놀로지의 교육적활용으로 변경), 학교상담론 총27

학점을 이수한다.

■ 수여학위

- 교육학전공 (문학사)
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수학교육과 소개

■ 학과 소개

본 학과는 2003년 10월 교육인적자원부로부터 학과신설허가를 인준 받아 2004년 3월 수학교

육과로 출발하여 현재까지 인천, 서울, 경기 지역 및 전국 각지에 도전과 탐구 정신을 겸비한

수학교사를 양성하여 배출하고 있다. 수학교육과는 해석학, 대수학, 위상수학, 기하학, 응용수

학 등의 수학내용과 수학 교육론, 수학교재연구 및 지도법 등의 교수·학습과 관련된 교과교육

을 통하여 다양한 중등 수학에 관한 이론과 실제를 다룬다. 본 학과는 미래사회에 필요한 인

재양성을 위하여 창의적이고 도전 정신을 지닌 수학교사를 양성하는 데 최선의 노력을 경주하

고 있다.

■ 학과 인재상

- 교육자적 품성과 소명감을 지닌 인재

: 미래를 선도할 인재교육을 위해 교육자적 품성과 교육자로서의 소명감을 지녀야한다.

- 전문적 내용 지식과 이해력을 지닌 인재

: 현대수학의 흐름을 이해하고 중등 수학교육을 위한 깊이 있는 수학내용을 알아야 한다.

- 학생에 대한 애정이 있는 인재

: 학생들에게 끊임없는 애정을 가진 수학자이자 교육자이어야 한다.

■ 교육 목표

수학교육과의 교육목표는 인재 양성을 통하여 우리나라와 인류공영에 기여하고 실천적 진리

탐구를 통한 창의도전 정신과 보편적 세계관을 바탕으로 지도력을 갖춘 인재를 양성한다는 인

하대학교 교육목표에 부합되도록 설정되었다.

■ 졸업 후 진로

대다수의 졸업생들은 국내 각 지역에 중·고등학교 교사로 진출하여 학교 수학을 가르치는

일을 하고 있다. 또한 교육 관련 연구소, 정부출연 연구소, 국내 교육 관련 업체 등에도 진출

을 꾀하고 있으며, 수학과 교육에 대한 관심과 열정으로 대학원으로의 진출도 꾸준히 늘고 있

다. 이외에 수학을 기초로 하여 통계학, 금융공학, 그리고 경제학에 이르기까지 다양한 분야의

진출을 위하여 재학 중 다양한 전공을 접하고 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-8150 팩스 032-860-8158 ■ 위치 : 서호관 443호
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수학교육과 교육과정

내용

구분
학수번호 교 과 목 명

학

점

1학년 2학년 3학년 4학년

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기초

교양

GEB1105

GEB1106

GEB1104

GEB1124

GEB1131

Academic English 1

Academic English 2

Academic English Reading

이공계열 글쓰기와 토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

핵심

교양

영역

사회와 가치, 자연과과학,

미적체험과표현 영역에서

9학점 이수

9

계열

교양

영역

EDC1100

EDC2101

EDC3102

EDC2103

EDC1104

EDC1105

EDC3106

교육철학및교육사

교육과정

교육평가

교육방법및교육공학

교육심리

교육사회

교육행정및교육경영

택6

2

2

2

2

2

2

2

EDC3110

EDC2107

EDC4108

EDC4109

EDC9112

EDC9113

학교폭력의예방및대책

특수교육학개론

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 각 전공교과목 참조 34

선택
전공심화과정 26

다중전공과정 16

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130
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수학교육과 전공 교과목

세부

영역

학수

번호
교 과 목 명 종별

이수학기 학점(시수)구성 학

점

소

계

수

업

시

수

1학년 2학년 3학년 4학년

이론
설

계

실험
․
실습

실

기
1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

1
학
기

2
학
기

공통

영역

EMT3127 수학논리 및 논술 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT2213 수학교육론 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT2311 수학교재 연구 및 지도법 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT2243 해석학 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT3341 현대대수학 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT3343 위상수학 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT3345 복소해석학 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT2347 확률 및 통계 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT3349 미분기하학 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT2241 선형대수 전필 ○ 3(3) 3 3

EMT1125 미분적분학1 및 연습 전필 ○ 3(3) 1(2) 4 5

수학
내용

EMT1126 미분적분학2 및 연습 전선 ○ 3(3) 1(2) 4 5

EMT1135 집합론 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT1128 미분방정식 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT1231 기초해석학 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2242 고급선형대수 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2244 고급해석학 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2226 응용해석 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2245 조합 및 그래프이론 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2228 정수론 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2240 기하학일반 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3342 대수학특강 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3344 위상수학특강 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3346 응용복소함수론 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2348 고급기초통계 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3350 미분기하학특강 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT4425 측도론 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT4427 수학사 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT4434 현대수학의 이해 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT4435 현대수학특강 전선 ○ 3(3) 3 3

교과

교육

EMT3312 중등수학 교육과정 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT4414 수학교육세미나 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3313 컴퓨터와 수학교육 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT3140 중등수학 현장의 이해1 전선 ○ 1(1) 1(2) 2 3

EMT3141 중등수학 현장의 이해2 전선 ○ 1(1) 1(2) 2 3

EMT4433 수학교구제작 및 연습 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2332 수학교육연구방법 전선 ○ 3(3) 3 3

EMT2314 중등수학 평가 및 지도론 전선 ○ 3(3) 3 3
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수학교육과 교육과정 이수체계도

구분
1학년 2학년 3학년 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

교

양

기초
교양

Academ ic
English 1

Academic
English 2

Academic
Eng l i sh
Reading 

글쓰기와
토론

생활한문

핵
심
교
양

사회와가치, 자연과과학, 미적체험과표현 영역에서 9학점 이수

교육철학및
교육사

교육사회 교육과정
특수교육학

개론
교육행정및
교육경영

학교폭력의
예방및대책 교육실습

교육심리
교육방법및
교육공학

교육평가
교육봉사
활동1,2

교직실무

계열
교양

전

공

공통

영역

미분적분학1
및 연습

수학교육
론

수학교재
연구 및
지도법

수학논리
및 논술

해석학 현대대수학

확률 및
통계 위상수학

선형대수 복소해석학

미분기하학

수학
내용

조합 및
그래프
이론

고급선형
대수 및
연습

대수학
특강 및
연습

현대
수학의
이해

수학사

정수론

집합론

미분적분학
2 및 연습

응용해석
및 연습

고급
해석학
및 연습

응용복소
함수론 측도론 현대수학

특강
미분
방정식
기초해석

학

기하학
일반

미분기하
학특강 및

연습
위상수학
특강 및
연습

고급기초
통계 및
연습

교과
교육

중등수학
현장의
이해2

수학교육
세미나

수학교육
연구방법

중등수학
교육과정

중등수학
평가 및
지도론

중등수학
현장의
이해1

컴퓨터와
수학교육

수학교구
제작 및
연습
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수학교육과 세부영역(Track)

세부영역
(Track) 내용

공통영역

주요
내용

미분적분학1 및 연습, 해석학, 확률과 통계, 선형대수 등을 학습하여 수학

전반에 관한 기초지식을 갖추게 된다. 또한 수학교재 연구 및 지도법을 통하

여 교사로서 교수학습의 기초지식을 갖도록 한다.
관련
진로
분야

본 영역 지식이 필요한 분야는 보험(actuarial science), 금융공학 등을 포함

하여 다양하다.

수학내용

주요
내용

집합론을 기초로 하여 대수영역, 해석영역, 기하 및 위상영역, 그리고 응용

수학영역으로 구분된다. 구체적으로 살펴보면 다음과 같다.

【대수영역】조합 및 그래프이론, 정수론, 고급선형대수 및 연습, 현대대수

등을 학습하여 연산 구조와 그에 대한 추상화를 배우며 현대사회에서 응용되

는 분야에서 활동할 수 있는 기초능력을 배양한다.

【해석영역】미분적분학2 및 연습. 미분방정식, 해석학, 응용복소함수론 그리

고 측도론 등을 다룬다.

【기하 및 위상영역】일반기하학, 미분기하학, 위상수학, 미분기하학 특상 및

연습, 그리고 위상수학 특강 및 연습 등을 학습하여 논리, 공간구조 및 분류

의 능력을 배양할 수 있다.

【응용수학】조합 및 그래프이론, 확률과 통계, 고급기초통계 및 연습 등을

거쳐 통계학을 기반으로 하는 응용수학에 대한 심화지식을 갖추게 된다.

관련
진로
분야

위에서 분류한 영역에 따른 관련 진로 분야는 다음과 같다.

【대수영역】: 암호학, 부호학 등을 필요로 하는 정보보호와 위성통신관련

국책연구소, 은행 기업 등에서 활동한다. 한편, 교사로서 학생을 지도할 때,

심화과정에서 ‘고급수학I’, ‘기하와 벡터’와 관련이 있으며 이산수학과 그래프

이론을 지도하는데 필요한 분야이다.

【해석영역】 : Mechanical system, electrical system의 공학적 이해가 가능

함으로 공학에서 기계계열 또는 전기전자계열의 부전공을 통하여 관련 기업

에 진출할 수 있다. 2009 개정교육과정에 따른 수학과 교육과정에서는 ‘미적

분 1’, ‘미적분 2’, 그리고 ‘고급수학 II’의 지도를 위한 이론을 제공한다.

【기하 및 위상영역】공간구조나 평면기하학을 기본으로 하는 의료기공학 분

야나 컴퓨터공학을 부전공으로 하여 단백질 구조 등의 분류와 같은 수리생물

학 분야로 진출한다. 2009 개정교육과정에서는 중고등학교 과정에서 다루는

유클리드 기하학의 지도를 위한 분야이다. 학생들의 증명지도를 위한 핵심

과목이다.

【응용수학】경제학을 부전공으로 하여 금융수학 등을 포함하며 특히 의학통

계를 전공하여 제약회사의 임상실험 등에서 활발한 활동을 할 수 있다. 한편

2009 개정교육과정에서는 확률과 통계, 고급수학 I, II 등을 지도하는데 필요

한 트랙이다.

교과교육

주요
내용

중등수학 교육과정, 중등수학 현장의 이해1, 2, 컴퓨터와 수학교육, 수학교육

세미나, 수학교육 연구방법 등을 통하여 교사로서의 자질을 갖추게 된다. 특

히 교사진출 후 전문직을 통하여 학교 관리자로 진출하는데 필요한 자질과

능력을 갖추도록 한다.

관련
진로
분야

교사로 진출하며 이 외에도 대학원 진학 후에 국책연구기관인 평가원, 교육

개발원 등에서 연구원으로 종사하며 사교육기관 연구원, 사설학원 강사 등으

로 활동한다. 특히, 인터넷 기반 교수학습 관리능력을 갖추어 관련 산업분야

에서 활동한다.
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전공 학수번호 교과목명 개설학부

전선

MTH 3701

MTH 3611

MTH 3612

STS 2008

STS 2001

GFB 3203

GFB 2101

GFB 2102

보험수학

수치해석학1

수치해석학2

전산통계

통계소프트웨어 및 실습

금융공학

미시경제

거시경제

수학과

수학과

수학과

통계학과

통계학과

글로벌금융학과

글로벌금융학과

글로벌금융학과

종별 학수번호 교과목 학점 주관학부(과) 비 고

교필

교필

교필

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

ACE 2101

ECI 1111

CBA 1105

MEG 2076

MTH 2001

MTH 2102

MTH 2003

MTH 2211

MTH 4212

MTH 3103

MTH 3104

MTH 2002

MTH 3221

MTH 3222

MTH 4223

MTH 3301

MTH 3302

MTH 4311

MTH 4312

MTH 1051

MTH 4902

MTH 4903

공업수학1

경상수학

경영자료분석

선형대수

해석학1

해석학2

미분방정식1

정수론1

정수론2

복소해석학1

복소해석학2

선형대수학

대수학1

대수학2

대수학3

위상수학1

위상수학2

미분기하학1

미분기하학2

수학 논리 및 논술

수학교재연구 및 지도법

수학교육론

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

인하공학교육혁신센터

경제학과

경영학과

기계공학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

수학과

학수번호 교과목 학점 학수번호 교과목 학 점

EMT 1125

MTH 1001

미분적분학1 및 연습

일반수학1
택1

4

3
EMT 3343

EMT 3345

EMT 2347

EMT 3349

위상수학

복소해석학

확률 및 통계

미분기하학

3

3

3

3

EMT 2241

EMT 2243

EMT 3341

선형대수

해석학

현대대수학

3

3

3

■ 타 학과 전공학점(공통과목) 인정표

■ 학점불인정 교과목

부전공․복수전공 과정

■ 부전공

- 선수지정 교과목
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- 부전공 선수지정교과목 25학점(일반수학1 수강 시 24학점)을 이수하고, 잔여학점을 전공

과목 중에서 5학점(일반수학1 수강 시 6학점)을 자율적으로 선택 이수 하여 총 30학점을

취득하여야 한다.

- 단, 2008학년도 이후 입학자부터는 부전공 교직이수 과정이 폐지됨에 따라 부전공을 이수

하여도 교원자격증이 발급되지 않는다.

- 전공 교과 교육영역 (교직이수 시 필수과목)

학수번호 교 과 목 학점

EMT 2213

EMT 2311

EMT 3127

수학교육론

수학교재연구 및 지도법

수학 논리 및 논술

3

3

3

■ 복수전공

- 부전공 선수지정교과목 25학점(일반수학 수강 시 24학점)을 이수하고, 잔여학점을 전공

과목 중에서 25학점(일반수학 수강 시 26학점)을 자율적으로 선택 이수 하여 총 50학점을

취득하여야 한다.

- 교직을 이수하고자 하는 학생은 수학교육전공 교과 교육영역 9학점과 수학교육전공 교과

내용영역 42학점 이상을 이수하여야 함.

- 졸업시험에 합격

졸업관련 사항

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 130 41 60 29

다중전공 130 41 50 39

■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상

이어야 함.

■ 경과조치

- 대상 : 2013학년도 이전 입학생

- 핵심교양영역 : 일반교양영역 3, 4, 5 영역에서 각각 1과목을 이수하여 총 9학점을 이수한
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다. 단, 2013학년도까지 총 9학점을 이수하지 못한 학생은 2014학년도 교양 교육과정 중

핵심교양영역의 4개 영역(인간과 문화, 사회와 가치, 자연과 과학, 미적체험과 표현) 또는

일반교양영역의 4개 영역(인문·사회·자연과학, 의사소통·외국어, 실용·진로산학·봉사, 예

술·스포츠·건강) 중 영역을 달리하여 과목을 선택 이수, 총 9학점을 이수한다.

- 계열교양영역 : 2008학년도 이전 입학자는 교육철학 및 교육사, 교육심리, 교육사회, 교육

행정 및 교육경영, 교육방법 및 교육공학, 특수교육학개론, 교육평가 총 7개 과목 중 3개

과목 선택하여 총 6학점 이수해야 한다.(*2009년 교육과정 개편 시 종전 과목은 지정된

대체과목으로 이수하여야 함) 2009학년도부터 2012학년도 입학자는 교육철학 및 교육사,

교육과정, 교육평가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영, 특

수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교육봉사활동2 총 22학점을 이수하여야

한다. 2013학년도 이후 입학자는 특수교육학개론, 교직실무, 교육실습, 교육봉사활동1, 교

육봉사활동2, 학교폭력의 예방 및 대책을 이수하고, 교육철학 및 교육사, 교육과정, 교육평

가, 교육방법 및 교육공학, 교육심리, 교육사회, 교육행정 및 교육경영 7과목 중 6과목을

선택하여 이수하여야 한다.

○ 2009년 교과과정 개정에 따른 교과목명 변경 및 대체과목

영역 종별 학수번호 교과목명
대체 교과목

학수번호 대체교과목명

사대

교직

교직 TE170 교육철학 TE600 교육철학및교육사

교직 TE171 교육사 TE600 교육철학및교육사

교직 TE172 교육심리학 TE604 교육심리

교직 TE173 교육사회학 TE605 교육사회

교직 TE174 교육행정학 TE606 교육행정및교육경영

교직 TE176 교수학습방법 TE603 교육방법및교육공학

교직 TE177 상담및생활지도 TE607 특수아동의이해

교직 TE179 학교학급경영론 TE602 교육평가

○ 특수아동의 이해(TE607)가 특수교육학개론(EDC2107)으로 변경됨에 따라 변경된 과목

을 이수한다.

- 전공필수 교과목 : 미분적분학Ⅰ 및 실습(미분적분학1 및 연습으로 변경), 선형대수, 해석

학, 현대대수학, 위상수학, 복소해석학, 확률 및 통계, 미분기하학, 수학논리 및 논술, 수학

교육론, 수학교재연구 및 지도법 교과목 총34학점을 이수해야한다.

■ 수여학위

- 수학교육전공(이학사)


